
2Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.533
SUPLEMENTO

Diretoria

Estado de Goiás
Imprensa Oficial do Estado de 

Goiás

Reginaldo Alves da Nóbrega Júnior
Presidente

Wagner Oliveira Gomes
Diretor de Gestão Integrada

Rafael dos Santos Vasconcelos
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site

Previsto Custódio dos Santos
Gerente de Imprensa Oficial e Mídias Digitais

Rua SC-1, nº 299 - Parque Santa Cruz
CEP: 74.860-270 - Goiânia - Goiás

Fones:  3201-7663 / 3201-7639 / 99220-1032
www.abc.go.gov.br

<#ABC#227185#2#269336>

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o que 
consta do Processo nº 202100003004645, em especial o Ofício nº 
2.876/2021/PGE, da Procuradoria-Geral do Estado, no cumprimento 
da decisão Judicial proferida pela Unidade de Processamento Judicial 
- UPJ dos Juizados Especiais da Fazenda Pública da Comarca de 
Goiânia/GO na Ação Ordinária com Pedido de Anulação de Ato Ad-
ministrativo nº 5256676-89.2015.8.09.0051,

RESOLVE:

Art. 1º  Promover, por ato de bravura, o Primeiro-Tenente 
QOAPM 27.631 ROBSON NEIVA PIRES, CPF nº 776.226.501-53, 
ao posto de Capitão da Polícia Militar do Estado de Goiás.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
mas seus efeitos retroagem a 28 de julho de 2015.

Goiânia, 16 de abril de 2021; 133º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#227185#2#269336/>

Protocolo 227185
<#ABC#227186#2#269338>

DECRETO DE 16 DE ABRIL DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar VALÉRIA EUNICE MORI MACHADO, CPF/
ME nº 025.523.161-07, do cargo em comissão de Superintendente da 
Criança, Adolescente e Juventude, DAS-4, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, e nomear LEONARDO SOARES OLIVEIRA, 
CPF/ME nº 022.621.061-85, para exercê-lo.

Parágrafo único. A eficácia do provimento estabelecido pelo 
artigo 1º fica condicionada ao atendimento do art. 1º do Decreto nº 
7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores, por 
ocasião da respectiva posse.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 16 de abril de 2021; 133º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#227186#2#269338/>

Protocolo 227186

Secretaria da Saúde -  SES

<#ABC#227068#2#269194>

EXTRATO DO CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL Nº 
03/2021-SES/GO. Processo nº: 202000010037501. Parceiro 
Privado: IMED - INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E DESEN-
VOLVIMENTO. Objeto: formação de parceria com vistas ao ge-
renciamento, operacionalização e à execução das atividades 
do HOSPITAL REGIONAL DE LUZIÂNIA, localizado na Avenida 
Alfredo Nasser, sem número, Parque Estrela D’alva VII, 
Luziânia-GO, CEP: 72820-200, para atendimento, em regime de 
24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias na semana, inin-
terruptamente, nos termos do que se encontra detalhado no 
Termo de Referência e nos Anexos Técnicos, considerados 
partes integrantes deste instrumento, para todos os efeitos 
legais, independentemente de transcrição. Valor mensal: R$ 
3.467.794,54. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.1
00.90. Vigência: a partir da data da publicação deste extrato até o dia 
02/07/2021, ou até a contratação decorrente da conclusão de novo 
chamamento público, o que ocorrer primeiro. Data de assinatura: 
14/04/2021. Signatários: Juliana Pereira Diniz Prudente  - Procurado-
ra-Geral do Estado; Ismael Alexandrino Júnior - Secretário de Estado 
da Saúde; André Fonseca Leme - Instituto de Medicina, Estudos e 
Desenvolvimento - IMED.
<#ABC#227068#2#269194/>

Protocolo 227068

Secretaria de Estado de Cultura

<#ABC#226989#2#269097>

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 5
CONCURSO Nº 1/2020 PREMIAÇÃO DE PRODUTOS CULTURAIS 

01/2020

O Estado de Goiás, por intermédio da Secretaria de Estado 
Cultura, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital para a Premiação 
de Produtos Culturais, cujo objeto é que selecionar propostas de 
destinação de produtos artísticos e culturais de pessoas físicas e 
jurídicas de direito privado que receberão recursos para a seleção 
de produtos culturais, nas condições e exigências estabelecidas 
neste Edital e em seus anexos. Elementos que se tornam partes 
integrantes deste Edital, tendo em vista o que consta no processo nº 
202017645001756, em observação às disposições da Lei Federal nº 
14.017/2020 e Decreto nº 10.464/2020, inciso III do Art.2º, Decreto 
Legislativo n.º6/2020 e Decreto na Lei Estadual nº 9.633/2020, Lei 
Estadual nº 17.928/2012 e Lei Federal nº 8.666/1993. Cujo Aviso de 
Licitação foi publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás, edição 
nº 23.421, de 06/11/2020, pág. 31, no Diário Oficial da União de 
06/11/2020, edição 212, seção 3, página 183, e no Jornal Diário 
do Estado, ano 12 nº 2595, de 10/11/2020, e Aviso de Retificação 
publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás, edição nº 23.424, 
de 10/11/2020, pág. 09, no Diário Oficial da União de 10/11/2020, 
edição nº 214, seção 3, página 174, e no Jornal Diário do Estado, 
ano 12 nº 2595, de 10/11/2020. As alterações se darão no Anexo VI 
Cronograma do Edital. O Edital de Retificação nº 05/2021 do Edital 
para a Premiação de Produtos Culturais - Concurso nº 001/2020 - 
SECULT/GO, ficará à disposição, na íntegra, dos interessados, na 
plataforma digital Mapa Goiano (https://mapagoiano.cultura.go.gov.
br/) e no sítio oficial da SECULT- GO (www.cultura.go.gov.br). Outros 
esclarecimentos podem ser obtidos pelo endereço eletrônico leie-
mergencialcultura@goias.gov.br ou pelo telefone (62) 3201-4691.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041900142

142

Nº 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20210013

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20210013 de
interesse da Secretaria da Educação - SEDUC, cujo OBJETO é Aquisição de equipamentos
para atender às Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme especificações
contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 4132021, até o dia 04/05/2021, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 12 de Abril de 2021.
ISABEL MARIA SILVA BRAGA

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,

AQUICULTURA E PESCA DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2021

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG /ES,
através da Equipe de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, torna público, que
realizará REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA, TIPO BAÚ de
acordo com as Leis nº 8.666/1993, nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 1.790-R/2007 e
Decreto Federal nº 10.024/2019, assunto do processo nº 2021-XR1CV. Será através do site
www.gov.br/compras. Informações através dos telefones: (27) 3636-3715/3636-3668/3636-
3670. Início do acolhimento das propostas dia 20/04/2021 às 10h. Inicio da sessão de
disputa dia 30/04/2021 às 10h.

Vitória, ES, 16 de abril de 2021.
INGRID FACHETTI BRENNER DE SÁ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG /ES,
através da Equipe de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, torna público, que
realizará REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO, ADUBO
MINERAL E ADUBO ORGÂNICO de acordo com as Leis nº 8.666/1993, nº 10.520/2002,
Decreto Estadual nº 1.790-R/2007 e Decreto Federal nº 10.024/2019, assunto do processo
nº 2021-3814L Será através do site www.gov.br/compras. Informações através dos
telefones: (27) 3636-3715/3636-3668/3636-3670. Início do acolhimento das propostas dia
20/04/2021 às 10h. Inicio da sessão de disputa dia 30/04/2021 às 14h.

Vitória, ES, 16 de abril de 2021.
INGRID FACHETTI BRENNER DE SÁ

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG /ES,
através da Equipe de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, torna público, que
realizará REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE de
acordo com as Leis nº 8.666/1993, nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 1.790-R/2007 e
Decreto Federal nº 10.024/2019, assunto do processo nº 2020-RNZKM. Será através do site
www.gov.br/compras. Informações através dos telefones: (27) 3636-3715/3636-3668/3636-
3670. Início do acolhimento das propostas dia 20/04/2021 às 10h. Inicio da sessão de
disputa dia 30/04/2021 às 15h.

Vitória, ES, 16 de ABRIL de 2021.
INGRID FACHETTI BRENNER DE SÁ

Pregoeiro
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2021-CPP2

Órgão/Entidade: Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social -
S ES P

Processo nº: 2020- VQ87T
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS RADIAIS, em

atendimento ao CONVÊNIO INEP Nº 899411/2020, com o intuito de garantir o sigilo e a
segurança na distribuição e aplicação dos instrumentos avaliativos no âmbito do ENEM em
2020/2021 (Meta 01 e Meta 02), de acordo com o presente edital e seus respectivos
anexos.

LOTE ÚNICO:
SITUAÇÃO: FRACASSADO

Em 16 de abril de 2021.
CRISTIANE LEONEL KELLER

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretária de Estado da Educação, com sede na
Quinta Avenida, Qd. 71, nº 212, St. Leste Vila Nova, Goiânia/GO, após cumprimento do § 4º,
art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93, torna público aos interessados que fará realizar, em
sessão pública, a abertura das propostas de preços, referente à Concorrência Pública nº
004/2021; Processo nº 2019.0000.602.2234, das empresas HABILITADAS: 1- MJ Ribeiro
Comercial Centro Sul Eireli-ME, CNPJ: 22.901.297/0001-07; 2- WE Construtora Elevadores e
Serviços Eireli, CNPJ: 27.712.950/0001-03; 3- Enenge Engenharia Ltda-EPP, CNPJ:
07.527.227/0001-39; 4- Elo Engenharia e Participações Ltda, CNPJ: 31.919.978/0001-85; 5-
Wesley Mattos de Queiroz Eireli, CNPJ: 27.826.620/0001-30; 6- Só Terra Construções e
Projetos Ltda-EPP, CNPJ: 01.661.223/0001-62; 7- Ciecon Consultoria Engenharia e
Construções Ltda, CNPJ: 04.816.853/0001-57; 8- Lance Engenharia Ltda, CNPJ:
26.945.469/0001-97; 9- R Almeida Construções Eireli, CNPJ: 26.547.945/0001-11; 10- La Bella
Construtora e Incorporadora Ltda-ME, CNPJ: 09.152.343/0001-46; 11- Construtora Rio Manso
Ltda, CNPJ: 05.124.311/0001-86 e 12- Ricco Construtora Ltda, CNPJ: 12.350.844/0001-41 e
HABILITADAS COM RESSALVAS: 1- D & M Construtora Ltda-EPP, CNPJ: 00.603.652/0001-10 e
2- Construtora Ferreira Pessoa Ltda, CNPJ: 13.294.597/0001-76. Abertura: 20 de abril de
2021, às 09h; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para conclusão de construção
de obra ESCOLA PADRÃO FNDE - SÉC XXI, no Colégio Estadual Residencial Alvorada, no
Município de Novo Gama-GO. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência
de Licitação, no endereço anteriormente mencionado. E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 16 de abril 2021.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na
Quinta Avenida, QD. 71, 212 - Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos interessados
que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: CP nº 002/2021; Proc. nº
2020.0000.603.3709. Abertura: 20 de maio de 2021, às 9h; Tipo da Licitação: Menor preço,
regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para Construção de Nova Escola Padrão Séc. XXI, da Escola Estadual Professora
Zuzu, no município de Catalão-GO. Fontes: 116 e 260. Total Estimado: R$ 5.169.913,11.
Retire e acompanhe o Edital no site: www.seduc.go.gov.br. Informações na Gerência de
Licitação,(62) 3220-9567, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br..

Goiânia, 16 de abril 2021.
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2016-SES/GO. Processo
nº: 201500010021571

Objeto: I - Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 30/2016-SES/GO
por mais 12 (doze) meses, ou até que haja nova contratação, a ser realizada por meio de
processo licitatório; II - Reajuste de valores com aplicação do Índice Geral de Preços de
Mercado (IGP-M). Contratada: STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA. Valor do Aditivo: R$
135.506,40. Dotações Orçamentárias: 2850.10.122.4200.4243.03.100.90;
2850.10.302.1043.2149.03.100.90; 2850.10.302.1043.2147.03.232.90;
2850.10.305.1043.2156.03.232.90. Vigência: 11 de abril de 2021 a 10 abril de 2022, ou até
que haja nova contratação, a ser realizada por meio de processo licitatório. Signatários:
Paulo César Neo de Carvalho-Procurador do Estado

em auxílio à Procuradoria Setorial da SES. Ismael Alexandrino Júnior - Secretário
de Estado da Saúde. Júlio César da Silva Júnior - Sterycicle Gestão Ambiental LTDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL Nº 3/2021 - SES/GO,
PROCESSO 202000010037501

Parceiro Privado: IMED - INSTITUTO DE MEDICINA, ESTUDOS E
DESENVOLVIMENTO. Objeto: formação de parceria com vistas ao gerenciamento,
operacionalização e à execução das atividades do HOSPITAL REGIONAL DE LUZIÂNIA ,
localizado na Avenida Alfredo Nasser, sem número, Parque Estrela D'alva VII, Luziânia-GO,
CEP: 72820-200, para atendimento, em regime de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7
(sete) dias na semana, ininterruptamente, nos termos do que se encontra detalhado no
Termo de Referência e nos Anexos Técnicos, considerados partes integrantes deste
instrumento, para todos os efeitos legais, independentemente de transcrição. Valor
mensal: R$ 3.467.794,54. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.100.90.
Vigência: a partir da data da publicação do extrato, 16/04/2021 (data da publicação no
D.O.E), até o dia 02/07/2021, ou até a contratação decorrente da conclusão de novo
chamamento público, o que ocorrer primeiro. Data de assinatura: 14/04/2021. Signatários:
Juliana Pereira Diniz Prudente, Procuradora-Geral do Estado; Ismael Alexandrino Júnior,
Secretário de Estado da Saúde; André Fonseca Leme - Instituto de Medicina, Estudos e
Desenvolvimento - IMED.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021

A Reitora em substituição da Universidade Estadual de Goiás torna pública a
homologação do Pregão Eletrônico nº 005/2021, objeto do processo nº 202000020005353,
cujo escopo é a aquisição de equipamento permanente (Grupo gerador de energia com
motor a diesel) para atender o Centro de Biotecnologia em Reprodução Animal - BIOTEC da
Fazenda Escola da UEG Câmpus Oeste, Sede São Luís de Montes Belos, possibilitando ações
que visem o desenvolvimento da cadeia produtiva do Arranjo Produtivo Local - APL
Lácteo.

. ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL

. 1 WR EQUIPAMENTOS E MÁQUINAS LTDA - EPP
CNPJ: 14.086.351/0001-71

R$ 60.690,00

GABINETE DO REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS, aos 15 dias do
mês de abril de 2021.

Profª. Me. SUELY MIRANDA CAVALCANTE BASTOS

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 117/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24.195/2021 - EMSERH
OBJETO: Contratação de Empresa na Prestação de Serviços de Saúde em ENDOSCOPIA
DIGESTIVA, para atender a demanda do Hospital de Urgência e Emergência de Presidente
Dutra/MA, administrado pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO.
DATA DA ABERTURA: 11/05/2021 às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-
16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das
14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
igor.rochacsl@gmail.com ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 14 de abril de 2021.
IGOR MANOEL SOUSA ROCHA

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 119/2021 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136.161/2020 - EMSERH
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Contrastes Radiológico
com Bomba Injetora em Comodato para atender as necessidades das unidades de saúde
administrada pela EMSERH.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
DATA DA ABERTURA: 05/05/2021, às 09h00min, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-
16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das
14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou
vinicius.boueres@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 14 de abril de 2021.
VINICIUS BOUERES DIOGO FONTES

Agente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



